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Lénda: Dérgohet Raporti i Auditimit

“PORTI DETAR” SH.A

VLORI

Bazuar né Ligjin nr.114/2015 “Pér Auditimin ¢ Brendshém né Sektorin Publik”, né Manualin
e Auditimit t& Brendshém né Sektorin Publik, miratuar me Urdhérin e Ministrit t& Financave
Nr.100, daté 25.10.2016, si dhe né zbatim t& Program Angazhimit t&¢ Auditimit me nr.2538/2,
dat¢ 07.03.2023, u krye angazhimi i auditimit né shoqéring “Porti Detar” sh.a, pér verifikimin
dhe ndjekjen e zbatimit t& rekomandimeve t& léna nga auditimi i méparshém

Ng pérfundim t€ auditimit, grupi i auditimit pérgatiti Raportin e Auditimit, me objekt “Mbi
zbatimin e rekomandimeve t& léna nga auditimi i méparshém”.,

Né& zbatim € kérkesave & Ligjit nr.i14/2015 “Pér auditimin ¢ brendshém né sektorin publik”
dhe t€ pikés 4.1.13.1 “Procedurat e ndjekjes sé¢ rekomandimeve té auditimit”, t& Manualit (&
Auditimit t€ Brendshém, dérgohet bashkélidhur Raporti i Auditimit, mbi auditimin e kryer né
subjektin“Porti Detar” sh.a.

Pérsa sipér, né zbatim t€ nenit 12, germa “d” té Ligjit 114/2015, “Pé&r auditimin e brendshém
né& sektorin publik®, pikés 4.1.13.1 “Procedurat e ndjekjes sé rekomandimeve t& auditimit™ dhe
pikés 4.1.13.3 “Pérgjegjésia e njésisé pér t& zbatuar rekomandimet e AB”, t& Manualit t&
Auditimit t¢ Brendshém né Sektorin Publik, miratuar me Urdhérin e Ministrit t& Financave
nr. 100, dat€ 25.10.2016, stafi menaxherial t& marré masa pér:

I. Ndjekjen dhe realizimin e rekomandimit né& proces.

2. Informimin e DAB né MIE né lidhje me zbatimin e rekomandimit t& auditimit.

Duke Ju falénderuar pér bashk&punimin.
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RAPORT AUDITIMI
MBI )
ZBATIMIN E REKOMANDIMEVE NE “PORTI DETAR” SHA, VLORE

I. Pérmbledhje ekzekutive.

Ng mbéshtetje t& nenit 14, t& Ligjit Nr. {14/2015, “Pér Auditimin e Brendsh&ém né Sektorin
Publik™, t& Programit t& Auditimit t& miratuar me shkresén nr.2538/2, daté 07.03.2023, u krye

auditim mbi zbatimin e rekomandimeve t& I¢na nga auditimi i méparshém me shkresén nr.
3836/5 datg 10.08.2022, né& “Porti Detar” sha, Vloré.

“Porti Detar” sha, Vlorg &sht& audituar nga Drejtoria e Auditimit t& Brendshém né Ministring
e Infrastrukturés dhe Energjisé, pér periudhén 01.10.2020-31.12.2021, sipas Programit &
Auditimit, miratuar me shkresén nr.3836/2 daté 06.06.2022.

Ng pérfundim € auditimit, grupi i auditimit ka dérguar Raportin Final t& Auditimit, me
shkresén Nr. 3865/5 prot, daté 10.08.2022 dhe ka 1&né 2 (dy) rekomandime.

Nga “Porti Detar” sha, Vloré nuk &shté respektuar afati 30 ditor, sipas pércaktimeve (& nenit
12, gérma “d” t& Ligjit nr.114/2015, date 22.10.2015, “Pér auditimin e brendshém né sektorin
publik”, si dhe nuk &sht& hartuar plani i masave pér realizimin e rekomandimeve.

Grupi i auditimit konstatoi se: Nga shogéria “Porti Detar” sha, Vlorg, jané marré masa pér
zbatimin ¢ rekomandimeve duke realizvar | prej tyre ose né masén 50%, ndérsa rekomandimi
i cili &shté né proces megjithé masat e marra nga shoqéria realizimi i tij ka lidhje me veprime
apo mosveprimet e paléve & treta, si Organet Tatimore apo subjekte juridiké,
Grupi i auditimit paraqet opinionin pér vlerésimin e riskut né nivel té mesém.

II. Hyrje

Auditimi ka pér qéllim vlerésimin nése jané marré né konsideraté dhe realizuar rekomandimet
e [€na nga auditimi i mé&parsh&m, pér pérmirésimin e menaxhimit né t¢ gjitha nivelet.

Auditimi u krye mbéshtetur né dispozitat ligiore, pér sa mé poshté vijon:
» Ligji nr. 114/2015 “Pé&r auditimin e brendshém”;
e Ligji nr. 10296, dat¢ 08.07.2010 “Per menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i
ndryshuar;
s Udh&zimi nr.42, daté 27.10.2020 “Mbi ndjekjen € zbatimit t& rekomandimeve t& dhéna
nga Auditimi i Brendsh&m né& Sektorin Publik”.

Auditimi u krye nga grupi | punés i pérbéré nga.

1. Merita Gjoka - pérgjegjés grupi;
2. Arsemin Leskoviku - anétare.

Afati | auditimir: 07.03.2023 — 17.03.2023



II1. Metoda e auditimit

Metoda € pérdorur &shté ajo e leximit dhe studimit t& raporteve & auditimit & méparshém,
shqyrtimi i dokumentave justifikuese q¢ kané shogéruar realizimin ¢ rekomandimeveté l€na
nga auditimi i méparshém.

Né pérfundim t& misionit t& auditimit, mb&shtetur né konkluzionet e nxjerra nga vlerésimi nése
jan& marré né konsideraté dhe realizuar rekomandimet e l€na nga auditimi i méparshém, u
hartua Raporti Pérfundimtar { Auditimit.

IV.Gjetjet dhe konkluzionet.

Mé holigsisht, realizimi i rekomandimeve t& iéna nga grupi i auditimit t& MIE, me shkresén
nr.3836/5 daté 10.08.2022, paraqitet si m& poshtg:

Rekomandimi Nr. 1
Té merren masa qé né ngritjen e komisionit t& marrjes né dorézim t& mallrave pér & gjitha
procedurat e prokurimit t& jeté pjesé pérbérése edhe punonjési me pérgjegjési materiale.

Verifikimi i zhatimit & rekomandimit:

Nga verifikimi i disa praktikave t& marrjes né dorézim rezulton q&: N& komisionet e ngritura
nga Titullari pér marrjen né dorézim t& mallrave/ shérbimeve &shté vendosur edhe punonjési
me pérgjegjési materiale (magazinieri ). Komisionet jané ngritur pér marrjen né dorézim ¢
cdo blerje apo shérbimi t& kryer nga procedurat ¢ prokurimit publik, si:

-Urdhér nr.95, daté 21.10.2022 “Pér ngritjen e komisionit t& marrjes né dorézim &
materialeve t& kancelarisé”;

-Urdhér nr.80, dat¢ 08.09.2022 “Pér ngritjen e komisionit t& marrjes né dorézim (&
materialeve dhe detergjenteve™;

-Urdhér nr.99, daté 27.10.2022 “Pér ngritien e komisionit t& marrjes né dorézim (&
materialeve pér eleminimin e difekteve t& tualeteve n& godingn e Terminalit t&€ pasagjeréve”;
-Urdhér nr.132, daté 20.12.2022 “Pér ngritjen e komisionit t& margjes né dorézim €
uniformave pér siguring e portit™.

Si pérfundim, ky rekomandimi konsiderohen i realizuar.

Rekomandimi Nr. 2

T# merren masa dhe (€ ndigen t& gjitha rrugét adminstrativo ligjore duke kryer rakordime me
organet tatimore si dhe pér arkétimin ¢ detyrimeve nga subjektet debitore pér shlyerjet dhe
sistemimet pér gjendjen e debi kredive t& trash€guara ndér viie.

Verifikimi i zbatimit t¢ rekomandimit;

-Né& lidhje me gjendjen e debitoréve né shumén 2,796,137 leké, t& cilat jan& t¢ trashéguara né
vile, t& pandryshuar dhe (& paanalizuara se cfaré pérfaqé€sojng, u konstatua se kjo shumé
mbetet e pandryshuar. '

-Né lidhje me kérkesat pér arkétim nga organet tatimore t€ trash€guara né vite, t& shumés

11,885, 069 leké, n& fund t& vitit 2021, e pérbéré nga shuma 3,125,924 lek€ pér tatim fitimi
dhe nga shuma 8,759,145 leké pér TVSH, rezulton se:
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v Pér tatimin fitim né shumén 3,125,924 leké, ka mbetur ¢ pandryshuar pasi bilanci i
vitit 2022 nuk éshté mbyllur dhe &shté brenda afatit kohor (31 mars), pér rrjedhojé nuk Eshté
béré deklarata e tatim fitimit q& t& ndikojé né ndryshimin e késaj vlere.

v Pér rimbursimin e TVSH né shumén 8,759,145 lekg, nga ana ¢ shogérisé nuk jané
bére rakordime me organet tatimore, por jang pérpiluar kérkesa per rimbursim t& TVSH sipas
shumave t& deklarimeve mujore t&¢ méparshme. Kéto kérkesa jané béré mé daté 16.02.2023,
dhe deri mé datén e hartimit t& kétij materiali nuk ka pérgjigje nga Organet Tatimore, pasi
gshté brenda afatit kohor 30 ditor.

Si pérfundim, ky rekomandim konsiderohet né proces.

V. Rekomandimet e auditimit.
Né pérfundim, Grupi i Auditimit pér ccuriné e realizimin e rekomandimit t& 1&né, sugjeron:

a) ndjekjen me nje plan pune te detajuar dhe afate aktuale pér zbatimin e rekomandimit t&
evidentuar né proces nga ky auditim.

Nga strukturat menaxhuese né “Porti Vloré” sh.a, t& raportohet periodikisht né DAB ne MIE,
pér ecuring e realizimit t& rekomandimit t& 1€né.

VI. Komentet e subjektit té audituar.

Projekt Raportit mbi zbatimin e rekomandimeve &shté nénshkruar nga Administratori i
Shogqgrisé dhe &shté protokolluar nga subjekti me nr.114/2, daté 10.03.2023.

VII. Falenderime.

Grupi i punés falenderon stafin e“Porti Vloré” sh.a, pér gadishméring pér vénien né dispozicion
t¢ dokumentacionit dhe bashképunimit gjaté gjithé koh&s s& kryerjes & angazhimit dhe
realizimin e kétij misioni auditimi.

GRUPI 1 AUDITIMIT
Merita GJOKA

Arsemin LESKOVIKU
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